55D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                               SEGUNDA - FEIRA, 25 - JULHO - 2022

torizou a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no art. 25,
inciso II c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, para a con-
tratação direta da empresa ELO CONSULTORIA EMPRESA-
RIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
00.714.403/0001-00, objetivando 08 (oito) inscrições de servidores
da Secretaria de Estado da Educação – SEDUC/MA no “SEMINÁ-
RIO ESPECIAL NORTE NORDESTE A NOVA LEI DE LICI-
TAÇÕES E CONTRATOS - OS DESAFIOS, NOVIDADES E
REFLEXOS DA LEI 14.133/2021 PARA QUEM ATUA NO DIA
A DIA DAS CONTRATAÇÕES, conforme condições estabelecidas
no Projeto Básico, e justificativas constantes nos autos, no valor total
de R$ 22.372,00 (vinte e dois mil, trezentos e setenta e dois reais),
para o período de 03 (três) dias, ou seja, nos dias 27, 28 e 29 de julho de
2022 cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária e Finan-
ceira: PROGRAMA: 0411 – AÇÃO: 4457 – SUBAÇÃO: CÓDIGO:
021628 – NOME: CURSOS – SERVIDORES ADMINISTRATIVOS
– FONTE: 0102-NATUREZA: 33.90.39.03. Nesta oportunidade, deter
mino a publicação deste Termo. São Luís - MA, 21 de julho de 2022.
VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS Secretário Ad-
junto de Administração/SAAD/SEDUC/MA Delegação de compe-
tência pela Portaria nº 542, de 19 de maio de 2022.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 153/2022. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo nº 112974/2021 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF: 967.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, II, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169,
II do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação por dispensa
de licitação de empresa especializada para fornecimento de materiais
médico-hospitalares, tipos diversos XI, para atender as necessidades
das Unidades Hospitalares administradas pela EMSERH. Contratada:
W2 COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ME-
DICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 19.079.667/0001-50. Represen-
tante Legal: Paulo Sérgio Moreira da Silva, CPF: 567.373.003-91.
Valor Total Contratado: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despe-
sa: 4-3-02-03-13 – Materiais médico-hospitalares.  Prazo de vi-
gência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do contrato.
Publique-se. São Luís/MA, 19 de julho de 2022. Marcello Apolônio
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 155/2022. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo n.º 119022/2022 – EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do
art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação
por dispensa de licitação de empresa especializada para a locação de
computadores completos para uso, com monitor, mouse, teclado e
estabilizador, visando atender às necessidades da Unidade Gestora
da Assistência Farmacêutica – FEME de Caxias – MA, administrada
pela EMSERH. Contratada: TECHNOCOPY EQUIPAMENTOS SU-
PRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 05.060.367/0001-14,
Representante Legal: Edílson Sousa de Brito, CPF n.º 778.385.487-
72. Valor Total Contratado: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a partir da data
da assinatura deste instrumento. Unidade Orçamentária: 21202 –
EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-100 – Locação de
computadores. Publique-se. São Luís - MA, 21 de julho de 2022.
Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

ADITIVO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO TERCEIRO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 09/2019. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 0140677/2022. PARTES: CONTRATANTE: ESTADO
DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E DE PROGRAMAS
ESTRATÉGICOS - SEDEPE, CNPJ/MF sob o nº 33.189.445/0001-
10, representada pelo Secretário Adjunto, Geraldo Cunha Carvalho
Júnior, CPF nº 331.219.743-00. CONTRATADA: a CARAVELAS
TURISMO LTDA. - EPP, sediada na Avenida Colares Moreira, nº
22, quadra 49, Edifício Álamo, Jardim Renascença, São Luís -  MA,
CEP 65.075-441, inscrita no CNPJ sob n° 06.280.986/0001-87, re-
presentada pelo Sr. Daniel Contente Martins, portador da carteira
de identidade n.º 000105840999-6 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº
749.605.633-20, residente e domiciliado Rua das Filgueiras, nº 3823,
Ed. Bogarin, apt. 501, Jardim São Francisco, São Luís - MA, CEP:
65076-. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II e §2° da
Lei n° 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à es-
pécie. TIPO DE CONTRATAÇÃO: art. 57, inciso II e g2° da Lei
n° 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 25/07/2022. PRAZO DE
VIGÊNCIA: Início: 25/07/2022. Término: 25/07/2023. OBJETO:
prorrogação por 12 (doze) meses da vigência do contrato de pres-
tação de serviços de agenciamento de passagens aéreas nacionais e
internacionais compreendendo os serviços de emissão, reserva, mar-
cação, remarcação e cancelamento com fornecimento do bilhete ele-
trônico da passagem, para atender à demanda da Secretaria de Estado
de Desenvolvimeto Economico e Programas Estratégicos – SEDE-
PE. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 168.408,80 (cento e
sessenta e oito mil, quatrocentos e oito reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora Responsável:
630101 – Secretaria de Estado de Programas Estratégicos. Função:
04 – Administração. Subfunção: 122 – Administração Geral. Progra-
ma: 0411 – Apoio Administrativo; Subação: 3623 – Passagens Aére-
as; Valor: R$ 103.408,80 (cento e três mil, quatrocentos e oito reais
oitenta centavos); Programa: 0219 – MARANHÃO ESTRATÉGI-
CO; Subação: 3646 – Passagens Aéreas; Valor: R$ 35.000,00 (trinta
e cinco mil reais); Programa: 0610 – PRO MUNICIPIOS; Subação:
3651 – Passagens Aéreas; Valor: 5.000,00 (cinco mil reais); Progra-
ma: 0609 – PARCERIAS INTERFEDERATIVAS; Subação: 3655
– Passagens Aéreas; Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Projeto/Atividade: 445000001 – Gestão de Programa; Fonte do Re-
curso: 0101000000 – Tesouro Estadual.  Natureza da Despesa: 33903
– Passagens e despesas com locomoção. ASSINATURAS: CON-
TRATANTE: Geraldo Cunha Carvalho Júnior, CPF nº 331.219.743-
00. Secretário Adjunto. CONTRATADO: Daniel Contente Martins,
CPF nº 749.605.633-20, representante da empresa a CARAVELAS
TURISMO LTDA. - EPP. São Luís (MA), 22 de julho de 2022.
Geraldo Cunha Carvalho Júnior Secretário Adjunto de Desenvolvi-
mento Econômico e Programas Estratégicos.